1. Entre les lignes : *M*, signifiant *mortua*.

2. Entre les lignes : *M*, signifiant *mortuus*.

3. Jean de Saint-Pierre.

4. Voy. n° XXX.

dixit quod [sic] ter flexis genibus discendo : *Benedicite* ; et heretici respondebant : *Deus vos benedicat*<sup>1</sup>. Interrogatus si comedit cum eis, vel dedit eis aliquid, vel recepit ab eis, vel comedit de pane ab hereticis benedicto vel audivit predicationem ab ipsis, vel accepit pascem, vel monuit aliquem ad credendum vel benefaciendum hereticis, dixit quod non. Interrogatus si credebat hereticos bonos esse homines et bonam sectam tenere, dixit quod sic ; et si tunc moretur, credebat se posse salvare (*sic*) in erroribus eorundem. Interrogatus de tempore, dixit quod circa duos annos et dimidium potest esse. Dixit etiam quod alia vice vidit duos hereticos in domo B. Ruffi, de Cofolento. Tamen non fuit locutus cum eis, nec misit, nec dedit eis aliquid. Interrogatus de tempore, dixit quod III anni possunt esse. Interrogatus si abjuravit heresim, dixit quod sic, secundum communem formam, fratribus inquisitoribus apud Caunas.

XXXVIII. — [16 mars 1250.] — Confession de G. Bonfils, de Taurize.

[G. Bonus Filius, de Taurizano.]

G. Bonus Filius, de Taurizano, testis juratus super facto Valdesie et heretice pravitatis, dixit se penitus nichil scire.

XXXIX. — 12 mars 1250 (n. st.). — Confession de Pierre Bonfils, de Taurize.

[PETRUS Bonus Filius, de Taurizano.]

Anno quo supra, III idus marci. Petrus Bonus

1. Voy. n° VII.

Filius, de Taurizano Vallis Aquitanie, citatus, de veritate dicenda requisitus de se et aliis, etc., testis juratus, dixit se nichil scire penitus super crimine heresis et Valdesie. Interrogatus diligenter super articulis universis et singulis qui debent inquiri, dixit se nichil scire. Dixit etiam quod abjuravit heresim et Valdesiam coram inquisitoribus apud Caunas; et quod ante nec post scivit aliquid de heresi vel Valdesia.

XL. — 12 mars 1250 (n. st.). — Confession de Guillaume Arnaud, de Taurize, cité.

[GUILLELMUS ARNALDI, DE TAURIZANO.]

Anno et die quo supra. Guillelmus Arnaldi, de Taurizano, citatus, requisitus, etc., testis juratus, dixit se super crimine heresis et Valdesie nichil scire. Interrogatus super articulis universis et singulis qui ad crimina pertinent antedicta, dixit se penitus nichil scire. Dixit etiam quod abjuravit heresim coram inquisitoribus apud Caunas, et quod ante nec post scivit aliquid de heresi nec Valdesia.

XLI. — 12 mars 1250 (n. st.). — Confession de Raymond Durand, de Taurize, cité.

[RAYMUNDUS DURANDI, DE TAURIZANO.]

Anno et die quo supra. Raymundus Durandi, de Taurizano, citatus, requisitus, etc., testis juratus, dixit se super crimine heresis et Valdesie penitus nichil scire. Interrogatus super articulis universis et singulis qui ad crimina pertinent antedicta, dixit se penitus nichil scire. Dixit etiam quod abjuravit heresim coram

inquisitoribus apud Caunas, et quod ante nec post scivit aliquid de heresi nec de Valdesia.

XLII. — 8 avril 1250. — Confession de Raymonde, femme de Ber. Brunel Poteluc, de Couffoulens.

[RAYMUNDA, UXOR BER. BRUNELLI POTELUC,  
DE COFFOLENTO.]

*Item*, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>, vi idus aprilis. Raymunda, uxor Ber. Brunelli Poteluc, de Coffolento, testis jurata, dixit quod nunquam vidit hereticos nec Valdenses, nec credidit, nec adoravit, nec dedit eis aliquid, nec misit, nec predicacionem eorum audivit, nec participacionem nec familiaritatem habuit cum eis.

XLIII. — 8 avril 1250. — Confession de Julienne, femme de Pierre de Gaja-la-Selve, de Preixan.

[JULIANA, UXOR PETRI DE GAIANO.]

*Item*, anno et die quo supra. Juliana, uxor Petri de Gaiano, de Prexiano diocesis Carcassonensis, requisita ut supra, testis jurata, dixit quod nunquam vidit hereticos nec Valdenses, nec credidit, nec adoravit, nec dedit eis aliquid nec misit, nec predicacionem eorum audivit.

XLIV. — 8 avril 1250. — Confession de Riche, femme de Pierre Pagès, du Bourg de Carcassonne.

[RICA, UXOR P. PAGESII.]

*Item*, anno et die quo supra. Rica, uxor P. Pagesii, de Burgo Carcassone, requisita ut supra, testis jurata, dixit quod nunquam vidit hereticos nec Valdenses,

nec credidit, nec dedit eis aliquid, nec misit, nec predicationem eorum audivit.

XLV. — 11 novembre 1250. — Confession de Bernard Textor le vieux, de Taurize.

[BERNARDUS TEXTOR, SENIOR, DE TAUZERANO.]

Anno Domini M° CC° L°, III° idus novembris. Bernardus Textor, senior, de Tauzerano<sup>1</sup>, testis juratus, dixit quod nunquam vidit hereticos, nec adoravit, nec dedit, nec misit, nec duxit, nec recepit, nec eorum predicationem audivit, nec familiaritatem, nec participationem habuit cum hereticis nisi sicut dictum est; de Valdensibus, dixit se nichil scire.

Hec deposuit coram domino episcopo Carcassone. Testes magister P., officialis, magister R<sup>dus</sup> David, et P. Ariberti et plures alii.

XLVI. — 21 février 1251 (n. st.). — Confession de R. Vital, de Rieux-en-Val.

[R. VITALIS, DE RIVO IN VALLE EQUITANIE.]

Anno Domini M° CC° L°, IX kal. marcii. R. Vitalis vel Sutor, de Rivo in Valle Equitanie, requisitus ut supra, testis juratus, dixit quod vidit Ber. Gausberti<sup>2</sup>, nunc conversum de heresi, Ar. de Caneto<sup>3</sup> et Petrum Cau-na, hereticos, in domo Guillelmi Fina apud Rivum; et vidit ibi cum dictis hereticis Guillelmum Fina, dominum domus, Brunam, uxorem dicti Guillelmi

1. Voy. Première partie, n° XXXV.

2. Voy. n°<sup>es</sup> XLVIII, XLIX, L.

3. Voy. n°<sup>es</sup> III et XXIII.

Fina, Arnaudam, uxorem Durandi Egidii<sup>1</sup>. Set non adoravit nec vidit adorari quod recolit. De tempore, vi anni vel circa. *Item*, in crastinum adjecit quod adoravit ibi dictos hereticos, flexis genibus; set non recolit si vidit alios adorantes vel dicentes : *Benedicite*<sup>2</sup>. Alibi non vidit hereticos nec unquam credidit esse bonos homines licet adoraverit eos, sicut dictum est; nec familiaritatem, nec participacionem habuit cum hereticis, nisi sicut dictum est; et recognovit quod male fecit, quia, postquam abjuravit heresim apud Caunas coram aliis inquisitoribus, vidit et adoravit hereticos sicut dictum est.

XLVII. — 6 octobre 1267. — Raymond Vital renouvelle sa confession.

*Item*, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> septimo, pridie nonas octobris. Dictus Raymundus Vitalis, veniens Carcassonam, citatus et requisitus ut supra, testis juratus, dixit quod, postquam confessus fuit de heresi, non vidit hereticos, nec dedit, nec misit eis aliquid, nec ab ipsis habuit aliquid nec recepit. Dicit tamen quod, cum ipse testis esset bajulus de Rivo Vallis Danie, Amcelinus de Mainevilla, frater Odoardi, superior baiulus, et qui incursus<sup>3</sup> propter heresim tunc temporis recipiebat pro domino rege, dixit ipsi testi quod ire[t] apud Crassam in domum cujusdam tinctoris, a quo reciperet quasdam caligas Bernardi Acerii<sup>4</sup>, heretici, que

1. Cf. n<sup>o</sup> XXXII.

2. Voy. n<sup>o</sup> VII.

3. Les biens confisqués sur les hérétiques. Ce bayle n'est pas autrement connu.

4. Voy. n<sup>os</sup> XII, XIV, XX, XXX, XXXII.

ibi portate fuerant ad tingendum, satisfacto tinctori primitus pro tinctura; quas caligas dictus Amcelinus dabat ipsi testi. Et postmodum ipse testis ivit apud Crassam et recuperavit dictas caligas ab illo tinctore nomine Bernardo Johannis; et dedit ei pro tinctura VI denarios; et eas portavit ipse testis donec fuerunt usate. Nec aliquis vel aliqua repetiit nomine hereticorum nec etiam alterius illas caligas ab ipso teste. De tempore, VII anni sunt et amplius, sicut credit.

XLVIII. — 1251. — Confession d'Alemande Cat, veuve de Pons Bernard, d'Arzens.

[ALAMANDA CATA.]

*Hec fuerunt dicta tempore gratie.*

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>. Alamanda Cata<sup>1</sup>, uxor condam Pontii Bernardi de Ar[z]inco, testis jurata, adjecit confessioni sue dicens quod vidit Villanerium et socium ejus hereticos in domo Guillelmi Garric<sup>2</sup>, de Arzinco, apud Arzincum, et vidit ibi cum eis Bernardum Moncanerium et Guillelmum Garric. Interrogatus si adoravit ibi dictos hereticos, vel vidit alios adorantes, dixit quod non recordatur. *Item*, dixit quod vidit Ber. Gausberti<sup>3</sup>, nunc conversum de heresi, apud Arzincum in domo ipsius testis; et vidit ibi cum dictis hereticis Raymudum Cat<sup>4</sup>, filium ipsius testis, qui infirmabatur de quadam infirmitate de qua convaluit, et Navarram<sup>5</sup>, uxorem dicti Raymundi Cat, et

1. Voy. n<sup>o</sup> L.

2. Voy. n<sup>o</sup> L.

3. Voy. n<sup>os</sup> XLVI, XLIX, L.

4. Voy. n<sup>o</sup> L.

5. Voy. n<sup>os</sup> XLIX, L.

Guillelmum Garric, qui ad preces dicti infirmi adduxit ibi dictos hereticos. Interrogata, dixit quod ipsa testis non adoravit ibi dictos hereticos, nec alii, ipsa teste vidente. *Item*, interrogata dixit quod dictus infirmus non fuit tunc hereticatus, ipsa teste vidente nec sciente. De tempore, VIII anni fuerunt hoc anno inter Natale Domini et carniprivium.

Hec deposuit Carcassonne coram domino episcopo. Testes P. Ariberti, clericus, et magister Robertus, fisicus, et Petrus, capellanus domini Carcassonensis episcopi, qui hec scripsit.

XLIX. — 22 août 1255. — Confession d'Alemande Cat, suite.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup>, XI<sup>o</sup> kal. septembris. Dicta Alamanda testis jurata, citata comparuit et adiecit confessioni sue dicens quod apud Arzincum, in domo Raymundi Ariberti, militis, vidit Petrum Pollani et Bernardum Gausberti<sup>1</sup>, socium ejus, hereticos, presentibus Navarra<sup>2</sup>, uxore Raymundi Cat quondam, Guirauda, uxore Guillelmi Cat, et ipsa teste, que omnes intraverunt in soculum domus per quamdam trapam ad hereticos antedictos; et erat ibi Alamanda, uxor Raymundi Ariberti antedicti; et ibi omnes et ipsa testis adoraverunt dictos hereticos, ut supra. De tempore, XII vel XIII anni, vel circa. Requisita quare celavit predicta in aliis confessionibus, respondit quod credebat dixisse in confessione fratris Ferrarii<sup>3</sup>.

1. Voy. n<sup>os</sup> XLVI, XLVIII, L.

2. Voy. n<sup>os</sup> XLVIII, L.

3. Voy. n<sup>os</sup> XV et VI, note.

Hec deposit apud Carcassonam, coram magistro Radulpho et P. Ariberti, inquisitore<sup>1</sup>.

L. — 22 août 1255. — Confession de Navarre, femme de Raymond Cat, d'Arzens.

[NAVARRA, UXOR R<sup>di</sup> CAT.]

*Hec fuerunt dicta tempore gratie.*

Anno et die quo supra. Navarra, uxor condam Raymundi Cat<sup>2</sup>, militis, de Arzincio Carcassonensis diocesis, testis jurata, dixit quod vidit Ber. Gausberti<sup>3</sup> nunc conversum de heresi, apud Arzincum in domo ipsius testis; et vidit ibi cum dictis hereticis Raymundum Cat<sup>4</sup>, maritum ipsius testis, qui infirmabatur infirmitate de qua convaluit, Alamandam Cata<sup>5</sup>; set non adoravit nec vidit adorari. Interrogata dixit quod dictus infirmus non fuit hereticatus ipsa teste sciente vel vidente. Adjecit etiam quod Guillelmus Garric<sup>6</sup> adduxit ibi dictos hereticos usque ad hostium domus ad preces dicti infirmi. De tempore, VIII anni fuerunt inter Natale Domini et carni-privium.

Hec deposuit loco et die predictis. Testes predicti.

1. L'avis placé avant l'article précédent : *Hec fuerunt dicta tempore gratie*, ne s'applique pas au n° XLIX.

2. Voy. n<sup>os</sup> XLVIII, XLIX.

3. Voy. n<sup>os</sup> XLVI, XLVIII, XLIX.

4. Voy. n° XLVIII.

5. Voy. n° XLVIII.

6. Voy. n° XLVIII.

LI. — 11 avril 1255. — Confession de Guillaume-Arnaud Bornhi.

[G. AR. BORNHI.]

Anno quo supra, III idus aprilis. G. Ar. Bornhi, scriptor<sup>1</sup>, testis juratus, dixit se nichil scire super facto heresis. Dixit tamen requisitus quod, quia impe-travit et optinuit cum domino episcopo bone memo-rie nunc defuncto<sup>2</sup> et inquisitoribus, quod Ar. Cat, de Monte Olivo, amitteret cruces, seu fieret sibi gracia de eisdem, habuit idem testis XX solidos ab eodem Ar.; de quibus Bernardus Deodati, de Monte Olivo, persolvit sibi partem. Et propter hoc idem testis obligavit se et sua ad parendum mandatis omnibus et singulis domini episcopi et inquisitorum, et ad observandum et tenendum quicquid propter hoc sibi duxerint injun-gendum. Testis magister R. Gras.

*(Ici se trouve dans le ms. le n° CCLXX de la pre-mière partie, plus haut, p. 243.)*

1. Voy. Première partie, n° CCXLIII.

2. Guillaume-Arnaud, évêque de Carcassonne en 1248, qui apparaît dans les actes précédents et dans ceux de la Première partie.

---

## IV.

### COMMISSION PONTIFICALE

EXÉCUTÉE PAR LES CARDINAUX

TAILLEFER DE LA CHAPELLE ET BÉRENGER FRÉDOL.

---

#### I.

PLAINTÉ ADRESSÉE AUX CARDINAUX<sup>1</sup>.

DOAT. T. XXXIV, FOL. 44.

Supplique des chapitres de Sainte-Cécile et de Saint-Salvi d'Albi, de l'abbé et du monastère de Gaillac, au collège des cardinaux, le priant d'interposer son autorité dans le conflit survenu entre tout le pays et les inquisiteurs.

Illustrissime dominationis patribus venerabilissimis dominis cardinalibus sacrosancte Romane Ecclesie sacroque cetui eorumdem, capitulum et canonici ecclesie Albiensis, et capitulum et canonici ecclesie Sancti Salvii de Albia, abbasque et monachi monasterii de Galliaco Albiensis diocesis, et alii religiosi quorum sigilla inferius sunt appensa, suarum sublimitatum imperiis subjectionem debitam et devotam. Juste patri

1. Cette pièce ne porte point de date. Mais elle doit être placée entre la mort de Benoît XI (7 juillet 1304) et l'élection de Clément V (6 mai 1305), puisqu'elle fut adressée au collège des cardinaux.

supplicatur a filiis, dum cernunt fluctus tumescere et, undis insilientibus, ventis et flatibus ex adverso, naufragium imminere formidatur, presertim dum necessariorum exigente qualitate causarum salus non pateat, aut auxilium aliunde verum. Nostra patria quantis sit exposita precipitiis et ruinis propter questiones et dissensiones quibus ad invicem se collidunt patria et inquisitores heretice pravitate, novit Ille qui nichil ignorat; et adeo exerevit turbatio, ut idem populus ad iracundiam concitatus non videtur nichil<sup>1</sup> aliud hanelare, nisi ut discriminibus se committens deducat in ore gladii, nedum quos sibi putat adversarios, set et alios, ac ad talia se convertat, que non poterunt aliquatenus reparari. Vestre igitur Paternitatis pedibus provoluti, humiliter supplicamus ut circa premissa sic salutare et celeriter succurratis, quod, preclusa via periculis et ruinis, patria restituatur paci debite et quieti. Constat<sup>2</sup> enim nobis<sup>3</sup> quod dictus populus et patria est catholica et fidelis, quantum nos humana fragilitas nosse sinit, et populus civitatis Albie et patrie fidem catholicam corde credensque ore profitetur eandem, ut sic perveniat ad salutem, et bonis operibus astruit et confirmat, pugnantque in istis partibus pro patria<sup>4</sup>... Paternitatem vestram conservet Altissimus Ecclesie sancte sue per tempora longiora.

(Seize sceaux de cire verte, lacs de ruban de fil, et un de cire rouge<sup>5</sup>.)

1. Ms. : *et*.

2. Ms. : *constet*.

3. Ms. : *vobis*.

4. Ms. : *propriam*.

5. Note du copiste de Doat.

## II.

## COMMISSION PONTIFICALE.

15 AVRIL-17 MAI 1306.

ORIGINAL. ARCHIVES COMMUNALES D'ALBI, GG<sup>1</sup>.COPIE, DOAT, XXXIV, FOL. 45 v<sup>o</sup>-FOL. 80.

- I. — 15 avril 1306, Carcassonne. — Bernard Blanc et François Aymeric, de l'ordre des frères Prêcheurs, les syndics, procureurs et consuls de Carcassonne et d'Albi, requièrent les cardinaux qu'ils procèdent à l'enquête ordonnée par les lettres apostoliques.

† In Nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo sexto, pontificatus domini Clementis pape quinti anno primo, indictione quarta, mense aprilis, die xv, constituti apud Carcassouam coram venerabilibus patribus Dei gratia dominis P. tituli Sancti Vitalis<sup>1</sup> et Berengario tituli Sanctorum Nerei et Achillei<sup>2</sup> presbiteris cardinalibus, executoribus, iudicibus seu commissariis ad infrascripta a prefato domino Summo Pontifice deputatis, fratres Bernardus

1. Pierre Taillefer de la Chapelle, promu cardinal-prêtre le 14 décembre 1305 par Clément V, qui avait été élu le 5 juin précédent, auparavant évêque de Carcassonne (1291-1298), puis de Toulouse (1298-1303), plus tard évêque de Palestrina (1307-1312), mort à Avignon en 1312.

2. Bérenger Frédol, promu cardinal-prêtre le 14 décembre 1305 par Clément V, évêque de Béziers (1294-1305), évêque de Frascati en 1309, mort à Avignon en 1323. Fort renommé comme canoniste.

Blanchi<sup>1</sup> et Franciscus Aymerici<sup>2</sup> ordinis Predicatorum, et Arnaldus Terrerii et Aymericus de Castro, syndici seu actores, et B. Saturnini et magister Guir. Manent, consules universitatis hominum Burgi Carcassone, ut dicebant, ac Philippus Oalrici, syndicus, et magistri Arnaldus Gallinerii, P. Pros et Arnaldus Garsie<sup>3</sup>, consules seu consiliarii ac prosecutores pro universitate et hominibus de Albia infrascripti negotii, ut dicebant, exhibuerunt et presentarunt tam suo quam dictarum universitatum nomine prefatis dominis cardinalibus, presentibus ibidem fratre Gaufrido de Ablusiis, inquisitore in partibus Carcassonnensibus heretice pravitatis<sup>4</sup>, et magistro G. Revelli, procuratore domini episcopi Albiensis, prout in quadam patente littera quam exhibuit, ejus tenor continetur

1. Étudiant de philosophie (*naturalia*) au couvent de Narbonne en 1289; étudiant de théologie au couvent de Carcassonne en 1290, au couvent de Toulouse en 1293; sous-lecteur au couvent de Béziers en 1296; lecteur au couvent de Nîmes en 1299, au couvent de Rieux en 1301; étudiant à l'Université de Paris en 1302 (Douais, *Acta capitulorum provincialium ord. fr. Praed.*, p. 326, 334, 375, 404, 436, 458, 479).

2. Ce frère Prêcheur est peu connu. La seule mention qui soit faite de lui est dans les *Acta capitulorum*, p. 459, où il est nommé comme lecteur de la Bible au couvent de Toulouse en 1301.

3. P. Pros et Arnaud Garsias avaient été très mêlés aux troubles des années précédentes. Voy. le récit de Bernard Gui dans C. Douais, *L'Albigéisme et les frères Prêcheurs à Narbonne*, p. 136 et suiv.

4. L'inquisiteur Geoffroy d'Abluses nous est surtout connu par les confessions ou dépositions contenues dans le ms. lat. 4269 de la Bibl. nat., reçues, en 1308 et 1309, par lui et ses lieutenants Gérard de Blumac et Jean du Faugoux.

inferius, plene patet, quasdam litteras apostolicas vera bulla plumbea bullatas, tenorem qui infra sequitur continentes; requirentes instanter ipsos dominos cardinales ac humiliter supplicantes eisdem ut eis, juxta mandatum apostolicum, securitatem prestent et alias mandatum apostolicum celeriter exequantur juxta traditam eis formam. Exhibuerunt insuper prefati sindici quedam instrumenta procurationum, quarum tenores inferius continentur seu transumpta. Tenor autem dictarum litterarum apostolicarum talis est :

- ii. — 13 mars 1306, Charolles. — Lettres de Clément V aux cardinaux Taillefer de la Chapelle et Bérenger Frédol leur donnant mission d'accorder des lettres de sauvegarde à Bernard Blanc et à François Aymeric, de l'ordre des frères Prêcheurs, ainsi qu'aux personnes de Carcassonne, d'Albi et de Cordes chargées de poursuivre l'affaire pendante, et, en attendant, de visiter les prisons, toute poursuite contre les hérétiques étant suspendue et ne pouvant être faite qu'avec le concours de l'évêque diocésain; l'abbé de Fontfroide est substitué à l'évêque d'Albi, intéressé dans la cause.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis P. tituli Sancti Vitalis et Berengario tituli sanctorum Nerei et Achillei presbyteris cardinalibus, salutem et apostolicam benedictionem. Lacrimosa [querimonia] quorundam hominum de partibus Carcassonsibus et Albiensibus et Cordue nostrum multotiens propulsavit auditum, quod multi homines illarum partium per venerabilem fratrem nostrum B.<sup>1</sup>, episcopum

1. Bernard de Castanet, évêque d'Albi depuis 1276. Nous avons ses interrogatoires comme juge en 1286 et 1287 (Bibl. nat., ms. lat. 12856), en 1299 et 1300 (Bibl. nat., ms. lat. 11847,

Albiensem, et dilectos filios inquisitorem seu inquisitores, qui sunt aut fuerunt pro tempore in partibus illis heretice pravitatis, perpetuo muro adjudicati fuerunt et privati omnibus bonis suis contra Deum et justitiam et inique<sup>1</sup>, cum illi homines catholici essent et veri ac boni christiani communiter usque tunc in illis partibus haberentur, prout dicti proponentes se offerunt probaturos, et de iniquis processibus episcopi ac inquisitorum multorum qui in partibus illis fuerunt, se sufficienter docturos. Verum, quia, pendente hujusmodi questione, dubitant, ut asserunt, de personis prosequentium dictum negotium, quod graventur ab inquisitoribus supradictis, quodque nulli ad ferendum testimonium contra inquisitores ipsos audeant comparere, qui si comparuerint, quod inquisitores se viant contra eos, et quod contra illos de quorum agitur condemnatione injusta, qui in dictorum episcopi et inquisitorum muris seu carceribus<sup>2</sup> detinentur et adeo gravantur et hactenus sunt gravati carceris angustia, lectorum inedia et victualium penuria et sevicia tormentorum quod reddere spiritum sunt coacti, adhuc amplius agraventur, nos providere illis de oportuno remedio curaremus... Licet autem causam seu questionem de dictorum episcopi et inquisitorum processibus in nostra curia coram venerabilibus fratribus nos-

et ms. du château de Merville; Douais, *les Manuscrits du château de Merville*, p. 30 et suiv.).

1. Semblables plaintes avaient été, à l'instigation de Bernard Délicieux, adressées à Philippe le Bel. Voy. le récit de Bernard Gui dans C. Douais, *L'Albigéisme et les frères Prêcheurs à Narbonne*, p. 136 et suiv.

2. Les prisons d'Albi, de Toulouse et de Carcassonne.

tris Ecclesie Romane cardinalibus deputatis ad hoc tam a nobis quam a felicis recordacionis Benedicto papa XI predecessore nostro, agitari velimus, quia tamen de premissis articulis incidentibus vos, qui de personis et negociis illarum partium pre ceteris cardinalibus notitiam obtinetis et per partes illas transire habetis, ex aliquibus justis causis facilius poteritis providere, circumspectioni vestre committimus et mandamus quatinus fratribus Bernardo Bianchi et Francisco Aymerici de ordine Predicatorum, necnon et aliis tribus vel quatuor de quolibet predictorum locorum, Carcassonnensi scilicet et Albiensi et Cordue, qui dictum negotium prosequantur, auctoritate nostra securitatem<sup>1</sup> prestetis negotio supradicto pendente, quodque interim predictis incarceratis et immuratis, si eos videritis indigere, taliter providere velitis quod contra justiciam non graventur. Et quia publice utile est scire veritatem an inquisitores bene processerint, ut optamus, an perperam egerint et inique, quod absit, ut quilibet testes venire possint ad testimonium perhibendum, volumus et mandamus quod, dictorum processuum inquisitione pendente, vel saltem donec Sedes Apostolica aliter duxerit ordinandum, inquisitores heretice pravitatis in illis partibus, aut episcopus Albiensis predictus aliquem pro heresis facto captum vel capiendum duro carceri sive arto non tradant, nec tormentis exponant, nec ad inquisitionem procedant nisi cum diocesano episcopo vel alio bono viro deputato ab eo; loco vero dicti episcopi Albiensis, quoniam de ipsius processu agitur, quantum ad hec dilectum

1. Sauvegarde.

filium abbatem Fontisfrigidi Cisterciensis ordinis<sup>1</sup>, Narbonensis diocesis, vel alium bonum virum de quo vobis expedire videatur, per vos volumus subrogari, stilo inquisitionis in ceteris salvo et libero permanente, presertim quod quicumque de heresi suspecti habeantur per inquisitores predictos capi possint. Sane cum de cancellatione, aut suspensione, mutationeque aliquorum librorum inquisitionis factis apud Carcassonam<sup>2</sup> aliquando fuit propositum coram nobis, vobis mandamus quatenus super premissis vos informetis, informationem ipsam, cum ad nos redieritis, relaturi, ne inquisitorem ipsorum ad presentiam nostram deferre oporteat dictos libros. Porro in premissis omnibus et in aliis, si qua circa premissa occurrerint incidenter, auctoritate nostra, non obstantibus quibuscumque privilegiis que contra premissa nulli volumus suffragari, appellatione postposita, solum Deum habentes pre oculis procedatis, facientes quod decreveritis seu ordinaveritis in premissis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, procuratoribus seu procuratori dicti episcopi Albiensis ac inquisitoribus sepe dictis, necnon et dictis fratribus B. et Francisco, et aliis impugnatoribus processuum predicto-

1. L'abbaye de Fontfroide avait compté parmi ses religieux Pierre de Castelnau, dont l'assassinat avait déterminé la croisade contre les Albigeois; elle avait alors Jacques Fournier, qui devint évêque de Pamiers en 1317 et plus tard pape sous le nom de Benoît XII, à la mort de Jean XXII.

2. Clément V avait traversé Carcassonne en se rendant de Bordeaux à Lyon; après son élection, le 2 octobre 1305, il se trouvait à Prouille et le 10 à Lésignan (*Regesta Clementis papae V*, nos 5, 164, éd. des Bénédictins, in-fol., Rome, 1885 et années suiv.).

rum certum terminum peremptorie prefigentes, quo Burdegalis compareant coram nobis vel coram cardinalibus antedictis, quibus dictum negotium est commissum, in ipso prout justum fuerit processuri. Datum Carriole, III idus martii, pontificatus nostri anno primo<sup>1</sup>.

III. — 15 avril 1306, Carcassonne. — Les cardinaux, procédant à l'exécution des lettres apostoliques, accordent la sauvegarde et leur protection à Bernard Blanc et à François Aymeric, de l'ordre des frères Prêcheurs, et aux représentants, au nombre de quatre pour chacune des villes, de Carcassonne, d'Albi et de Cordes, et déclarent que la poursuite ne se fera, en attendant, qu'avec l'évêque diocésain, l'abbé de Fontfroide, et à son défaut l'abbé de Saint-Papoul, qui est substitué à l'évêque d'Albi. — Ils proposent aux fondés de pouvoirs de Carcassonne, Albi et Cordes de présenter leur plainte devant les commissaires délégués, à Bordeaux, le lendemain de la Saint-Jean-Baptiste.

Quibus quidem litteris apostolicis per dictos dominos cardinales reverenter receptis ac coram eis, in presentia venerabilis patris domini P., Carcassonnensis episcopi<sup>2</sup>, et nonnullorum canonicorum et clericorum ecclesie Carcassonnensis, ac nobilium virorum dominorum Johannis de Enneyo, senescalli Carcassonnensis<sup>3</sup>,

1. Cette lettre de Clément V a été publiée, assez mal, par Compayré, *Études hist. sur l'Albigeois*, p. 241, ainsi que le début de la commission pontificale et quelques autres morceaux (*Ibid.*).

2. Pierre de Rochefort (1300-1321). Voy. de Vie, *Chronicon historicum ecclesie Carcassonnensis*, p. 116-121, gr. in-8°, Carcassonne, 1667.

3. Jean d'Aunay, sénéchal de Carcassonne et de Béziers (*Hist. gén. de Languedoc*, X, seconde partie, p. 465, 478, 485, éd. Privat). Dans ces pièces, il est appelé « Johannes de Alneto. »

Lamberti de Tureyo, domini de Saxiaco<sup>1</sup>, Guillelmi de Tureyo, domini de Saxiaco, Guillelmi de Tureyo, domini de Bisano<sup>2</sup>, et quamplurium aliorum nobilium et innobilium, lectis, iidem domini cardinales, volentes mandatum apostolicum predictum exequi, ut tenentur, deliberatione inter se prehabita diligenti, prefatis fratribus Bernardo et Francisco, ac quatuor de Carcassonna et quatuor de Albia superius nominatis, qui se dixerunt hujusmodi negotium velle proseguere, ac aliis quatuor de Cordua, si quos illi de Cordua pro prosecutione hujusmodi negotii duxerint nominandos, securitatem auctoritate apostolica prestiterunt negotio supradicto pendente, recipientes eos sub protectione Sedis Apostolice atque sua; et quia publice utile est scire veritatem an inquisitores bene ac juste [processe- rint], an perperam [egerint] et inique, quod absit, ut quilibet tute venire possint ad testimonium perhibendum, voluerunt et mandaverunt, ac ordinaverunt prefati domini cardinales quod dictorum processuum inquisitione pendente, vel saltem donec Sedes Apostolica aliter duxerit ordinandum, inquisitores heretice pravitatis in istis partibus, aut dominus episcopus Albiensis predictus<sup>3</sup> aliquem pro heresis facto captum vel capiendum duro carceri sive arto non tradant, nec tormentis exponant, nec ad inquisitionem procedant, nisi cum diocesano episcopo vel alio bono viro deputato ab eo, quod quidem ad ceptas causas et incipientias, que

1. Lambert de Thury, seigneur de Saissac (*Hist. gén. de Languedoc*, X, seconde partie, p. 125, 128, 131, 152, 284, 364, 465), lieutenant du sénéchal en 1299 (*ibid.*, p. 279).

2. Guillaume de Thury, seigneur de Bise (*ibid.*, p. 152, 278).

3. Bernard de Castanet.

nondum sunt per definitivam sententiam terminate voluerunt et ordinaverunt referri, communicandis mutuo sine difficultate qualibet inter episcopum et inquisitores utriusque processibus quotienscumque alter ab altero duxerit requirendum. Loco vero dicti episcopi Albiensis, quia de ipsius processu agitur, quantum ad hec religiosum virum abbatem Fontisfrigidum Cisterciensis ordinis, Narbonensis diocesis, subrogarunt; et quotiens ipsum abesse, aut alias legitime impediri contigerit, super quo litteris ejus sigillo sigillatis credi voluerunt, abbatem Sancti Papuli supradictum habere poterit, aut alium virum idoneum loco sui ponendi aut substituendi eodem impedimento durante, auctoritate apostolica concesserunt eidem abbati Fontisfrigidum potestatem, stilo inquisitionis in ceteris salvo et libero permanente, prout in dictis litteris apostolicis continetur. Verum quia hinc inde fuit propositum, tam ex parte inquisitorum quam illorum conquerentium, quod conspirationes, conjurationes, comminationes, terrores et metus illati fuerant a quibusdam hominibus villarum Carcassone et Albie contra inquisitorem et etiam contra fratres; et e converso dicebant homines villarum predictarum per inquisitorem et ministros inquisitionis et quosdam fratres contra homines earumdem villarum conquerentes aut volentes conqueri; illi per inquisitorem et ministros ejusdem et quosdam fratres, ne quam querimoniam contra processus inquisitionis in posterum audeant deferre, illi contra fratres metu et terrore inducant alios ad deferendum querimoniam qui non proposuerant conqueri nec habebant materiam conquerendi: prefati domini cardinales monuerunt tam inquisitorem

quam volentes conqueri supradictos, eisque inhibuerunt et preceperunt districte, sub excommunicationis pena, quam eos ex tunc si contra facerent incurrere voluerunt, ne talia vel similia in posterum audeant attemptare, utrosque a penis et juramentis quibuscumque vi aut metu qui posset cadere in constantem aut alias in impedimentum officii inquisitionis aut jurisdictionis Sedis Apostolice cujusve, juste defensionis aut prosecutionis juris sui, illicitis conventionibus interpositis, absolventes, ut, non obstantibus premissis colligationibus et conventionibus, unicuique libere liceat inquisitori videlicet suam defensionem exequi et incusatis per viam juris se defendere, salvis in aliis privilegiis specialibus officio inquisitionis concessis.

Quibus quidem peractis, sepe dicti domini cardinales auctoritate predicta assignaverunt dictis procuratoribus et quibuscumque aliis volentibus querelis insistere supradictis, ut per quatuor procuratores de Carcassona, per alios quatuor de Albia, et per alios quatuor de Cordua, si voluerint, compareant Burdegalis in crastinum Nativitatis festi beati Joannis Baptiste proximo futuri coram commissariis predicti domini pape, proposituri que juste fuerint proponenda et processuri super eis et prefatis inquisitori et procuratori episcopi Albiensis, ad respondendum eisdem super propositis et proponendis, et defensuri processus inquisitionis, prout fuerit rationis.

IV. — 14 mars 1304 (n. st.), Carcassonne. — Procuracion donnée par les syndics et les consuls de Carcassonne à Arnaud Terrer et Aymeric de Castro, à l'effet d'obtenir justice pour les emmurés.

Tenor autem dicti transcripti sive transumpti ins-

trumenti procurationis seu sindicatus dictorum Arnaldi Terrerii et Aymerici de Castro, burgentium Carcas-  
sone, talis est :

Anno Dominice incarnationis millesimo CCC<sup>o</sup> ter-  
tio, videlicet II idus martii. Noverint universi hoc  
presens publicum instrumentum inspecturi, quod  
nos Elyas Patrisii, Raymundus Andree, Raymundus  
de Podio, Guillelmus Laurentii, Guillelmus de Monte  
Olivo, Raymundus Beleti, Guillelmus de Sancto Mar-  
tino, Bartholomeus Cabereti et Petrus Basser, consules  
universitatis hominum ville Carcassone, pro nobis, et  
Raymundo Soquerii ac Raymundo Bena, conconsulibus  
nostris, et etiam nomine consulatus et universitatis  
dicte ville et singularum personarum eorundem,  
habito tractatu, diligenti consilio et deliberatione cum  
consiliariis nostris infrascriptis et pluribus aliis  
de dicta universitate et de consensu etiam eorundem,  
videlicet G. Petri Cosone, Bertrandi Vitalis, Bernardi  
Marsilie, Petri Guillelmi de Cornassanis, Petri Beleti,  
Bernardi Pastoris, Raymundi Proprus, Johannis Andree,  
Bernardi Johannis Servononi, Petri Catalani, Guillelmi  
de Podio, Bernardi Ancelli, Petri Raymundi Basser,  
Guillelmi Poma, Guillelmi Soquerii, Pontii de Monte  
Olivo, apothecarii, et Pontii Recordii, eligimus, facimus,  
creamus et etiam ordinamus veros, certos, speciales  
et generales procuratores, syndicos et actores nostros  
et dicte universitatis, videlicet Arnaldum Terrerii, con-  
consulem nostrum, presentem et consentientem ac  
nobiscum alios infrascriptos constituentem, videlicet  
Aymericum de Castro, burgensem, et magistrum Ber-  
nardum Johannis, jurisperitum, de Carcassona, exhi-  
bitores hujusmodi publici instrumenti, omnes aut duos

eorum in solidum generaliter in omnibus et singulis causis, controversiis seu questionibus motis et movendis a nobis et dicta universitate et singulis de eadem contra personas quaslibet et a quibuscumque personis vice versa contra nos seu dictam universitatem et singulos de eadem coram sanctissimo Summo Pontifice et ejus venerabili curia, seu ejus commissariis, et coram quibuscumque aliis iudicibus, seu auditoribus, dantes et concedentes, nominibus quibus supra, dictis procuratoribus, sindicis et actoribus nostris et dicte universitatis, omnibus aut duobus eorum in solidum, plenam et liberam potestatem et speciale mandatum agendi et defendendi de calumpnia et de veritate dicenda, sacramentum in animas nostras et dicte universitatis et singulorum de eadem prestandi, et subeundi alterius cujuscumque generis juramentum et supplicandi, contradicendi, impetrandi et obtinendi a dicto sanctissimo Summo Pontifice et ejus venerabili curia privilegia seu litteras jus commune vel gratiam continentes, et iudicem vel iudices, seu etiam auditores, et, si aliqua contra nos vel dictam universitatem aut singulos proponerentur, obiciendi et contradicendi et omnia genera probationum producendi, iudicem vel auditorem, seu iudices vel auditores recusandi, expensas petendi et recipiendi easdem, iudicium navandi, sententiam, vel sententias audiendi, appellandi quoque, si necesse fuerit, et appellationem seu appellationes prosequendi, et demum omnia alia universa et singula faciendi, dicendi, ordinandi et procurandi que veri et legitimi procuratores, syndici et actores facere possunt et debent, et que nos nomine nostro vel dicte universitatis, vel ipsa universitas et

singuli de ipsa facere possemus et deberemus, si presentes personaliter adessemus in premissis, et que in premissis et circa premissa necessaria vel oportuna videbuntur; promittentes tibi, Raymundo Arnaldi Terrierii, notario infrascripto, tamquam persone publice, nomine omnium quorum interest vel interesse potest, seu poterit in futurum solle[m]pniter stipulanti, nos ratum, gratum et firmum perpetuo habituros quicquid per dictos procuratores, syndicos et actores nostros et dicte universitatis, aut duos ipsorum, actum, dictum, defensum, gestum, supplicatum, impetratum, procuratum, vel alias ordinatum fuerit in premissis, ac si nobiscum personaliter et per dictam universitatem et singulos de ipsa actum foret, et judicatum solvi, si necesse fuerit, cum suis clausulis universis, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum dicti consulatus et universitatis predicte, et sub omni renunciacione pariter et cautela, dictos procuratores, syndicos et actores nostros et dicte universitatis ab omni onere satisfaciendi relevando; nosque, nominibus quibus supra, fidejussores constituentes pro eisdem vel duobus eorundem obligatione consimili repetita. Verum, si per mortem vel aliam evidentem inrecusabilem causam per ipsos omnes tres vel duos ex ipsis non possent predicta fieri vel expediri, per illum supervenientem, vel alias non impeditum possint in solidum fieri ac expediri, sicut per dictos tres vel duos ex ipsis posset, prout supra continetur. Protestamur autem et dicimus quod per presentem constitutionem dictorum procuratorum, syndicorum et actorum nostrorum et dicte universitatis, non intendimus revocare alios procuratores, syndicos et actores nostros et dicte

universitatis per nos et alios conconsules nostros constitutos; inmo eos et eorum quemlibet ratificamus, approbamus et etiam confirmamus cum hoc presenti publico instrumento. Que omnia predicta nos, consilarii predicti, confitemur de nostro consensu fore facta, et etiam dictam constitutionem procuratorum, sindicorum et actorum predictorum fore utilem et necessariam universitati predicte et singulis de eadem. Acta fuerunt hec Carcassone in presentia et testimonio Arnaldi Barravi, Petri Furrini, Guillelmi Barravi, Arnaldi Columbi de Villarzello prope Villarium Longum, et magistri Raymundi Arnaldi Terrerii, notarii publici Carcassone, domini regis Francie, qui hiis interfuit et requisitus hanc cartam et stipulationem predictam recepit, vice cuius et mandato ego, Johannes Rogerii de Carcassona, ejusdem domini regis notarius, eandem scripsi. Ego idem, Raymundus Arnaldi Terrerii, notarius publicus antedictus, subscribo atque signo, domino Philippo rege Francorum regnante. Ad majorem omnium premissorum firmitatem habendam, nos consules predicti sigillum dicti consulatus huic presenti publico instrumento inpendenti duximus apponendum.

V. — 24 janvier 1306 (n. st.), Albi. — Procuration donnée par les consuls et les syndics d'Albi à Philippe Olric, Bernard Fenassa, Ysar Raynaud, Bérenger Molinier, Jean Vierne, Barthélemy Maurel, Philippe Sobeiran et Guiraud Coll, à l'effet d'obtenir justice pour les emmurés.

Tenor vero sindicatus seu procuratorii civium supra nominatorum de Albia, talis est :

Noverint universi hoc instrumentum publicum inspecturi, quod nos Petrus de Baro, Arnaldus Gallinerii,

Johannes Pairolerii, Johannes Talhaferri, Guillelmus Amati, Johannes Guidonis, Michael Talhaferri, Guillelmus Olerii, Guillelmus Pic, Bernardus Isarnici, consules civitatis Albie, pro nobis et aliis consulibus et universitate ejusdem civitatis, de consilio et assensu magistri Gregorii Malerii, jurisperiti, Petri Stephani, Johannis Vierna, Isarni Saladini, consiliariorum nostrorum et dicte civitatis ad hoc presentium, presentibusque et volentibus Bernardo Rigaudi, Guillelmo Brose, Raymundo Talhaferri, Bernardo Amati, Raymundo de Cles, Johanne de Valle, Raymundo de Rodes, Aysola Donadei, Guillelmo de Landas, Petro Serras, Johanne Martini, Laurentio Espenca, Raymundo Judicis, Bernardo Comitis, Guillelmo Malaville, Petro Ravas, Bernardo Moynes, Olrrico Fabri, Ermengauda Ravas, Guillelmo Gausberti, Stephani Barravi, Bernardo Astruc, Isarno Gauterii, Petro Rata, Petro Golferii, Jacobo Auriac, Guillelmo Laurs, Petro Bonelli, Guillelmo Folquerii, Guillelmo de Valle, Petro Aimeria, Isarno Salva, Durante Clerici, Johanne Borsa, Petro Cassanhas, Petro Pacinerii, Durante Ayraldi, Amato de Podio, Johanne Escoda, Raymundo de Caus, Guillelmo Arnaldi, Guillelmo de Orto, Petro Maurini, Johanne Ginessos, Petro Guidonis Sabbaterio, civibus dicte civitatis, nos omnes prenominati consules, simul facimus, constituimus et creamus certos et indubitatos procuratores, syndicos, iconomos et actores nostros et universitatis dicte civitatis quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, quotiens nos abesse contigerit, Philippum Olrrici domicellum, Bernardum Fanasse, Isarnum Rainaudi, Berengarium Molinerii, Johannem Vierna, Bartholomeum Maurelli,

Philippum Sobeirani et Guiraudum Colli, prefate civitatis, ad negotia et ad lites et ad defendendum libertatem ejusdem civitatis, et in omnibus causis et singulis motis vel movendis per quascumque personas contra nos vel contra universitatem, vel per nos vel per dictam universitatem contra quascumque personas, cujuscumque status, dignitatis, sexus vel conditionis existant, coram curiis seu iudicibus quibuscumque, quocumque nomine censeantur, in iudicio et extra; dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris, sindicis, iconomis, actoribus et diete civitatis, et eorum cuilibet in solidum plenam et liberam potestatem, speciale et generale mandatum agendi, defendendi, excipiendi, replicandi, conveniendi, reconveniendi, iudicem seu iudices recusandi, libellum seu libellos petendi vel offerendi, litem contestandi, iudicis officium implorandi, litteras seu iudices impetrandi, de calumpnia seu de veritate dicenda in animas nostras jurandi, et subeundi cujuslibet alterius generis iuramentum, expensas petendi, jurandi, recipiendi, appellandi semel et pluries et, quandocumque eis vel eorum alteri videbitur expedire, interlocutorias seu definitivas sententias audiendi et demum universa et singula faciendi, exceptis, salvo et retentis nobis transactione et compositione, quas per eos vel aliquem eorum posse fieri nolumus sine nobis, que nos faceremus vel facere possemus, si presentes personaliter adessemus, et que veri et legitimi seu veri procuratores, syndici, iconomi seu actores facere possunt et debent, ratum et gratum perpetuo habituri pro nobis et dicta civitate et universitate ejusdem quicquid per dictos procuratores nostros, syndicos,

iconomos seu actores vel alterum eorumdem super premissis vel altero premissorum actum, defensum, procuratum fuerit, vel aliter modo quolibet ordinatum; relevantes dictos procuratores nostros, iconomos, syndicos, seu actores ab omni onere satisfaciendi et specialiter ab illa satisfactione iudicatum solvi cum suis clausulis; promittimus tibi, Guillelmo Gorgaldi, publico dicte civitatis Albie notario, stipulanti et recipienti pro parte seu partibus adversis et omnibus quorum intererit vel interesse poterit sub ypotheca et obligatione bonorum dicte civitatis iudicatum solvi cum suis clausulis universis, nos tibi, nomine quo supra, stipulanti et recipienti fidejussorum nomine obligantes ac etiam principali sub omni renuntiatione et cautela; et per hoc procuratorium seu syndicatum non intendimus alios procuratores, seu syndicos, iconomos et actores nostros vel dicte universitatis in aliquo revocare. Actum Albie, nono kal. februarii, anno Domini millesimo CCC° V, in presentia et testimonio magistri Petri Guidonis, magistri Guillelmi Ohrici, Duranti de Salis, Duranti Teulerii de Albia, et mei, Guillelmi Gorgaldi, publici notarii Albiensis, qui dictam stipulationem recepi et hiis omnibus una cum dictis testibus interfui, et a dictis consulibus requisitus de predictis hoc instrumentum recepi, scripsi et in publicam formam redegi, signo meoque signavi. Regnante illustrissimo domino Philippo rego Francorum et domino Bernardo episcopo Albiensi. Et nos Guillelmus de Pezenchis, serviens armorum domini nostri Francorum regis, ejusque vicarius Albie et Albigesii, custos magni sigilli autentici curie Albie et vicarie predictae ejusdem domini regis, ad requisitionem consulum

prefate civitatis, ad fidem habendam quod dictus Guillelmus Gorgaldi est publicus ejusdem civitatis notarius, et ad majorem firmitatem omnium premissorum, huic publico instrumento manu dicti notarii confecto auctoritatem nostram et dicte curie interponimus pariter et decretum et dictum sigillum apponi fecimus inpendenti.

VI. — 26 janvier 1306 (n. st.), Romans. — Procuration donnée par Bernard de Castanet, évêque d'Albi, à Guillaume Revel « ad agendum et defendendum super negotio inquisitionis. »

Tenor procuratorii dicti domini Albiensis episcopi talis est :

Universis presentes litteras inspecturis B., miseratione divina Albiensis episcopus, salutem in Domino. Universitati vestre volumus esse notum quod nos, propter infirmitatem et debilitatem nostri corporis nequeuntes ad presens interesse pluribus quibus vellemus adesse, si accomodum esset nobis, facimus, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum providum virum magistrum Guillelmum Revelli exhibitorem presentium, ad agendum et defendendum super negotio inquisitionis pravitatis heretice et illud contingentibus, coram quibuscumque iudicibus seu auditoribus competentibus datis vel dandis, aut etiam deputandis, super hiis que tam a nobis quam a religiosis viris pravitatis ejusdem inquisitoribus in regno Francie auctoritate apostolica deputatis simul cognovimus et processimus ac sententias protulimus contra quascumque personas dicta labe respersas, et ad processus ipsos et sententias declarandos fideles et legiti-

mos per acta publica, et alia omnia et singula per que de ipsorum veritate et firmitate possit et debeat fieri plena fides, ratum et gratum perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum agendo vel defendendo in predictis et, sicut predicatur, fuerit procuratum. In cujus rei testimonium presentes fieri jussimus et nostri sigilli munimine roborari. Actum Romanis, in diocesi Vianensi, anno Dominice nativitatibus millesimo CCC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, VII kal. mensis februarii.

VII. — Vers le 20 avril 1306, Carcassonne. — Les cardinaux visitent les prisons, où ils trouvent quarante emmurés ; ils ordonnent que ceux-ci seront transportés dans les cachots supérieurs, que les gardiens seront renouvelés, que toutes les provisions envoyées aux prisonniers leur seront intégralement remises, que l'évêque de Carcassonne pourra leur accorder la promenade « per carrerias muri largi, » que chaque cachot aura deux clefs, une pour chaque gardien.

Post aliquos vero dies, dicti domini cardinales ad murum Carcassone personaliter descenderunt et captivos de illis partibus nominatis ibidem inclusos, XL numero, scilicet Lambertum de Fuxentio<sup>1</sup>, Bertrandum de Monte Acuto<sup>2</sup>, Johannem Bauderii<sup>3</sup>, Berenga-